MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

OFÍCIO 6/2024/DENA/CCA_REITORIA/REITORIA

Fortaleza, 15 de fevereiro de 2024.

Prezados Candidatos (as) do Processo Seletivo Edital n° 14/2024

Assunto: Calendário do processo seletivo professor substituto
Edital n° 14/2024 referente ao setor de estudo “Construções rurais,
Topografia e Desenho Técnico”

Senhores Candidatos (as),

1. Segue Calendário das etapas do processo
seletivo professor substituto para ciência e conhecimento
dos interessados.

2. Vale salientar que em caso de necessidade, o
(a) presidente da Comissão poderá alterar este calendário.

3. Ademais, certo da atenção e acolhida.

 Atenciosamente,

Isabel Cristina da Silva Araújo
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina da Silva Araújo,
Chefe de Departamento, em 15/02/2024, às 14:21, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4787622 e o código CRC 46136CFD.

Campus do Pici - (85) 3366-9754
CEP 60356-001 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.007775/2024-12 SEI nº 4787622

Ofício 6 (4787622)         SEI 23067.007775/2024-12 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 804- Campus do Pici - CEP 60440-554 - Fortaleza – Ceará
Fone: (85) 3366-9754 - E-mail: dena@ufc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIENCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Às senhoras e aos senhores candidatos à vaga de professor substituto ofertada pelo

Edital nº 14/2024

Assunto: Cronograma das etapas do processo seletivo professor substituto

A Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola (DENA) da Universidade Federal do

Ceará, no uso de suas atribuições legais, divulga o calendário das provas relativas à seleção para

professor substituto referente ao setor de estudo “Construções rurais, Topografia e Desenho

Técnico”, objeto do edital nº 14/2024.

EVENTO DATA LOCAL

Inscrições 21, 22, 23, 26 e 27 de fevereiro de 2024 Encaminha para e-mail:
dena@ufc.br documentação de

inscrição, conforme Edital 14/2024

Homologação das inscrições 28/02/2024 até às 18:00 Na página eletrônica:
http://www.dena.ufc.br e afixado

no Bloco 804, DENA

Prazo para recursos de
homologação de inscrição

29/02/2024 e 01/03/2024 Encaminhar para e-mail:
dena@ufc.br

Resultado dos recursos 02/03/2024 Na página eletrônica:
http://www.dena.ufc.br e via e-

mail fornecido no ato da inscrição

Prova escrita  04/03/2024 (segunda-feira)
08:00h - Instalação da Comissão de Seleção
08:15h - Sorteio dos pontos da prova
08:30h - Início da prova
12:30h - Término da prova

Departamento de Engenharia
Agrícola, Bloco 804 – Campus do

Pici

Divulgação do resultado prova
escrita

04/03/2024 horário: até às 18:00h Na página eletrônica:
http://www.dena.ufc.br e afixado

no Bloco 804, DENA

Sorteio da ordem dos
candidatos para a realização da

prova didática e temas prova
didática para cada candidato

05/03/2024
Horário: de hora em hora, a partir das

09:00h

Departamento de Engenharia
Agrícola, Bloco 804 – Campus do

Pici

Prova didática 06/03/2023
Horário: de hora em hora, a partir das

09:00h, de acordo com a ordem sorteada

A definir

Divulgação do resultado prova
didática

06/03/2024 até às 18:00 Na página eletrônica:
http://www.dena.ufc.br e afixado

no Bloco 804, DENA

Resultado prévio 06/03/2024 até às 18:00 Na página eletrônica:
http://www.dena.ufc.br e afixado

no Bloco 804, DENA

Avaliação de
heteroidentificação

07/03/2024 às 9:00 Sala de reuniões da Vice-Reitoria-
UFC

Resultado final 12/03/2024 Na página eletrônica:
http://www.dena.ufc.br e afixado

no Bloco 804, DENA

Obs.: 1. Em caso de necessidade, o (a) presidente da Comissão poderá alterar este calendário.

Calendário  (4787656)         SEI 23067.007775/2024-12 / pg. 2

mailto:dena@ufc.br
http://www.dena.ufc.br/
http://www.dena.ufc.br/
http://www.dena.ufc.br/
http://www.dena.ufc.br/
http://www.dena.ufc.br/
http://www.dena.ufc.br/

	Ofício 6 (4787622)
	Calendário  (4787656)